
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. BENI E ATTIVITÀ CULTURALI

##numero_data## 

Oggetto:  LR 11/09, D.A. 50/17, DGR 539/18, DGR 1101/18. Art. 43 (Residenze) D.M. 
27.07.17 Intesa Stato/Regioni sancita il 21.09.17. Invito alla presentazione di progetti 
di Residenze per artisti nei territori in materia di spettacolo dal vivo triennio 
2018-2020. Prenotazione di impegno euro 100.000,00 di cui quota Regione euro 
60.000,00 capitolo 2050210069 Bilancio 2018/2020 annualità 2019 e quota MibacT 
euro 40.000,00 di cui euro 24.000,00 2018 e 16.000,00 2019 Capitolo U2050210035 
E1201010081 Bilancio 2018/2020 annualità 2018 e 2019               

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 

necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo N. 118/2011 e 
s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;
VISTO l’art. 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20;
VISTA la L.R. 29 dicembre 2017, n. 39 - Disposizioni per la formazione del bilancio 2018/2020 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2018);
VISTA la L.R. 29 dicembre 2017, n. 40 - Bilancio di previsione 2018/2020;
VISTA la DGR n. 1614 del 28/12/17 - D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 10 - 
Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2018-2020 - ripartizione 
delle unità di voto in categorie e macro aggregati e s.m.i.;
VISTA la DGR n. 1615 del 28/12/17 - D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 10 - 
Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2018-2020 - ripartizione delle 
categorie e macro aggregati in capitoli e s.m.i.;
VISTA la DGR 966 del 16.07.18 -  Art. 51 comma 2, lettera a), D.   Lgs. 118/2011 - Iscrizione nel 
Bilancio di Previsione 2018-2020 di entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi 
specifici e relativi impieghi. Variazione al Bilancio Finanziario gestionale; 

DECRETA

 di approvare, ai sensi  dell’ Accordo di Programma Rep. n. 404 del 21.05.18 sottoscritto 
da Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo – Direzione Generale 
Spettacolo e Regione Marche – Servizio Sviluppo e valorizzazione delle Marche, ai 
sensi dell’art. 43 D.M. n. 332 del 27.07.17 e dell’Intesa sancita il 21.09.17 tra Governo, 
Regioni e Province Autonome, per il progetto interregionale “Residenze”, triennio 
2018/2020, prima annualità  (2018), l’Avviso pubblico per presentazione di progetti di 
Residenze per artisti nei territori in materia di spettacolo dal vivo triennio 2018-2020 di 
cui all’allegato 1, che fa parte integrante e sostanziale del presente decreto;

 di stabilire che l’onere  derivante dal presente atto  e destinato a tale misura è  pari a 
complessivi euro 100.000,00 sul bilancio 2018/2020, di cui:

quota di cofinanziamento regionale euro 60.000,00 a carico del capitolo   



2

2050210069 sul bilancio 2018/2020, annualità 2019,

quota di cofinanziamento statale euro 40.000,00 a carico del capitolo   
2050210035 correlato al capitolo di entrata 1201010081 sul bilancio 2018/2020 
di cui euro 24.000,00 sulla annualità 2018 e euro 16.000,00 sulla annualità 2019 , 
con riferimento agli accertamenti n. 2568 per euro 24.000,00 sulla annualità 2018 
e n. 161 per euro 16.000,00 sulla annualità 2019, registrati con decreto n. 279 
CEI 01.10.18; 

 di attestare, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e 
all’allegato 4/2 del D. Lgs. N. 118/2011, che l’obbligazione risulterà esigibile secondo il   
suddetto cronoprogramma;

 di assumere le relative prenotazioni di impegno secondo gli importi e a carico dei 
capitoli sulle rispettive annualità come indicato nel  suddetto  cronoprogramma , in 
ottemperanza  all’art. 10 comma 3 lett. a) D. Lgs. 118/2011, in quanto trattasi di 
contributo a sostegno del progetto culturale annuale che riveste valore fondamentale 
per il territorio e in coerenza con i contributi di parte corrente programmati in materia di 
Cultura);

 di attestare che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura 
della spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie 
necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del 
piano dei conti integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE;

 di provvedere con success ivi atti del Dirigente  all’approvazione dell a  graduatori a , 
all’impegno delle risorse e alla liquidazione delle somme impegnate   secondo le 
modalità di cui alla DGR n. 539/18 recepite dal presente bando , secondo scadenza 
delle rispettive obbligazioni;

 di pubblicare  il presente decreto sul sito www. regione .marche.it e sul Bollettino Ufficiale 
della Regione.

Si attesta:
-  l’ effettuata  verifica  dell’assenza di rischi anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6-bis L. 241/1990 introdotto dall’art. 1, comma 41, L. 190/2012 e degli art. 6 e 7 DGR 
n. 64 del 27.01.14;
- il rispetto dei tempi procedimentali.

Il Dirigente
(Simona Teoldi)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Deliberazione Amministrativa n. 50 del 14.03.17 – Piano triennale Cultura 2017/2019;

 D.G.R. n. 539 del 23/04/2018;

 D.M. 27.7.2017, articolo 43;

 Intesa fra il Governo, le Regioni e le Province Autonome sancita il 21.09.2017;

 D.G.R. n. 1101 del 06.08.18 di approvazione dello schema di Accordo;

 Accordo di programma triennale Rep. 404 del 21.05.18.

Motivazione 

Il Piano triennale della Cultura 2017/2019, approvato con Deliberazione Amministrativa n. 50 del 
14.03.17 , ha previsto, alla scheda n. 17/S, ai sensi della LR 11/2009, il proseguimento e conclusione 
del primo triennio 2015/2017 di attuazione del progetto interregionale Residenze, in materia di 
residenze artistiche per lo spettacolo dal vivo, ai sensi del  D ecreto  del Ministero dei beni e delle attività 
culturali n. 71 del 1 luglio 2014, Art. 45.

Il progetto  ha sostenuto, nell'ambito delle risorse disponibili del Fondo unico per lo spettacolo, interventi 
per progetti di insediamento, promozione e sviluppo del sistema delle residenze, tramite una Intesa 
triennale con la Conferenza permanente Stato-Regioni, una Intesa tra il Governo, le Regioni e le 
Province autonome ed un apposito Accordo con le singole Regioni.

Il  primo triennio (2015/2017)  del progetto di residenze della Regione Marche si è concluso 
amministrativamente nella corrente annualità 2018 ed  ha visto la promozione di r esidenze artistiche a 
Inteatro di Polverigi  e a Civitanova Danza  di  Civitanova Marche  ( 2015 e 2016 );  per il settore musica, 
dal 2016, l’avvio di una residenza presso la Pieve Vecchia di Ginestreto, gestita dalla impresa “E 
lucevan le stelle”. Nel 2017 , terzo anno di realizzazione,  è proseguito lo sviluppo delle residenze di 
Civitanova e di Polverigi, e il consolidamento della residenza musicale.

Per il nuovo triennio (2018/2020) nel mese di giugno 2017 sono state condivise, alla luce degli esiti e 
delle esperienze del triennio in fase conclusiva, le Linee guida per il triennio 2018/2020, discusse nel 
Coordinamento tecnico Beni e attività culturali del 12.07.2017.

Ai sensi dell’art. 43 del D.M. n. 332 del 27.07.2017, in data 21.09.2017 è stata sancita l’Intesa tra il 
Governo, le Regioni e le Province Autonome, che prevede all’articolo 1.2 un Accordo di Programma 
triennale.

L a Conferenza Stato Regioni in data 16.11.17, in attuazione dell’Intesa tra il Governo, le Regioni e le 
Provin ce autonome di Trento e Bolzano  acquisita in data 21.09.17, ha approvato lo schema di Accordo 
di Programma interregionale per il progetto interregionale triennale 2018/2020 “Residenze”.

In data 21.11.2017 la Direzione Generale Spettacolo ha chiesto alle Regioni di esprimere l’intenzione 
ad aderire allo schema di Accordo indicando l’ammontare previsionale dei fondi.

La Regione Marche ha risposto positivamente  (nota prot. 1186693 CEI 27.11.17)  esprimendo 
l’intenzione di aderire allo schema di Accordo ed indicando l’ammontare previsionale dei fondi   



4

relativamente alla annualità 2018, di cofinanziamento r egionale, pari a euro 60.000,00 (con possibilità 
di eventuale aumento delle risorse  nel caso di ulteriori risorse statali )  a fronte del riparto ministeriale 
che prevede il 60% a carico della Regione ed il 40% pari a euro 40.000,00 a carico del Ministero.

Il Documento di programmazione annuale della Cultura per l’anno 2018, approvato con Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 539 del 23.04.18, ha confermato, alla scheda n. 3/S, i l Progetto 
interregionale “Residenze”.

Le leggi  regionali  di bilancio di previsione, fin dalla Proposta di Legge n. 169/17 del 16.11.17 
“Assestamento del bilancio di previsione 2017-2019”, hanno previsto a carico della annualità 201 9  
l’ammontare previsionale dei fondi che si intendono destinare all’attuazione dell’Accordo relativamente 
all’annualità 2018, nell’importo complessivo pari a euro 60.000,00 a titolo di quota di cofinanziamento 
regionale.

Il Decreto della Direzione Generale Spettacolo del MibacT n. 145 del 07.03.18 ha individuato le risorse 
finanziarie finalizzate al sostegno per l’anno 2018 delle “Residenze” e del l e “Azioni di sistema” di cui 
agli artt. 43 e 44 del D.M. 27 luglio 2017. In particolare a sostegno del progetto “Residenze” è stato 
individuato la risorsa complessiva di euro 2.000.000,00.

Il Decreto della Direzione Generale Spettacolo del MibacT n. 279 del 03.05.18 ha assegnato alle 
Regioni aderenti al progetto le rispettive quote. Alla Regione Marche è stato assegnato l’importo di 
euro 40.000,00 a titolo di quota di cofinanziamento statale.

L’Accordo di programma interregionale triennale 2018/2020 in attuazione dell’art. 43 del DM  n.  332 del 
27.07.17 è stato sottoscritto con Rep. 404 del 21.05.18 e firmato dalla Regione Marche in data 
28.05.18.

In particolare, l’Accordo all’art. 3 Gestione dei bilanci annuali ed erogazione dei contributi, comma 3, 
prevede che il cofinanziamento previsto a sostegno delle residenze coprirà il deficit esposto in bilancio 
che non potrà superare l’80% dei costi complessivi del progetto. il restante 20% dovrà essere garantito 
dal beneficiario con risorse proprie o derivanti da risorse private o pubbliche.

Le nuove modalità prevedono l’emanazione, da parte di ciascuna Regione, di un bando (Avviso 
pubblico) destinato a progetti di “Residenze” (quali luoghi votati alla creazione performativa 
contemporanea, connotato da una conduzione e una gestione professionale) e a progetti di “Residenze 
per artisti nei territori” (quali luoghi ove soggetti professionali operanti da almeno tre anni con continuità, 
sviluppano o integrano nella propria attività, attività di residenza).

Lo schema di bando è un modello identico per tutto il territorio nazionale, nel quale ciascuna Regione 
inserirà le proprie specifiche.

La Regione Marche in particolare  ha previsto  che in esito al bando saranno selezionate un massimo di 
3 ‘Residenze per gli artisti nei territori’.

All’onere della spesa si provvede con riferimento alla prenotazione di impegno delle   risorse finanziarie    
previste, sul bilancio 2018/2020, secondo l’articolazione a seguire:

- quota di cofinanziamento regionale euro 60.000,00 a carico del capitolo 2050210069 
sul bilancio 2018/2020, annualità 2019,

- quota di cofinanziamento statale euro 40.000,00 a carico del capitolo 2050210035 
correlato al capitolo di entrata 1201010081 sul bilancio 2018/2020 di cui euro 24.000,00 
sulla annualità 2018 e euro 16.000,00 sulla annualità 2019, con riferimento agli   



5

accertamenti n. 2568 per euro 24.000,00 sulla annualità 2018 e n. 161 per euro 
16.000,00 sulla annualità 2019, registrati con decreto n. 279 CEI 01.10.18; 

Non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale.
I tempi procedimentali, considerati i necessari tempi istruttori, di contabilità e bilancio, risultano 
rispettati.

Proposta
Considerato quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente decreto.

Il Responsabile del Procedimento
         (Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Avviso pubblico

Attestazione di spesa


	NumeroDataRep: n. 290 del 11 ottobre 2018
		2018-10-09T17:56:22+0200
	PAOLA MARCHEGIANI


		2018-10-10T17:03:17+0200
	SIMONA TEOLDI




